UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius
Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Ælii Lampridii Alexander Severus, Ad Constantinum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51177)

ÆLII LAMPRIDII

ALEXANDER
SEVERUS,

A D

CONSTANTINUM AVG.

I NTERFECTO Vario Heliogabalo (sic enim
maluimus dicere quam Antoninum : quia
& nihil Antoninorum pestis illa ostendit;
& hoc nomen ex annalibus senatus autori-
tate, erasum est) ad remedium generis humani
² AURELIUS ALEXANDER, urbe Arcena genitus, Va-
rii fi-

GASAUBONUS.

I ÆLII LAMPRIDII.] Liber re-
gia bibliotheca auctorem hu-
jus vitæ facit non Ælium Lamprid-
ium, sed Ælium Spartianum. in
quo astipulatorem habet Robertum
Bononiensem: qui libri huius sum-
mam quinque capitibus complexus,
initio cuiusque illorum Ælii Sparta-
iani nomen semper præscripsit. Pu-
teani uterque cum vulgatis Ælio
Lampridio adscribit.

SALMASIUS.

I ÆLII LAMPRIDII.] Non esse
Lampridii facile credimus excerptis
Palatinæ Bibliothecæ, quæ Sparta-
no tribuunt: etsi editio quoque Me-
diolanensis habeat *Lampridii*, ut & ve-
teres plerique. nos cum illis excerptis
Spartiani esse putamus, quibus ad-
stipulatur Robertus Bononiensis, &
Palatinus vetus.

CASAUBONUS.

2 AURELIUS ALEXANDER urbe Ar-
cena genitus, Varii filius, Variæ nepos, &

consobrini ipsius Heliogabali.] Patrem
Alexandri non Varium nominat
Dio, ut Lampridius; sed Genesium
Marcianum. ipsa adscribam ejus ver-
ba in vita Macrini: ἡ Μαίρα ἡ
Ἰσλίας ἡ βασιλίδου ἀδελφὴ, δὴ
Ἰουρατίου Σοαμίδου καὶ Μαρμαρίου
καὶ δὴ ἐστὶν ἀρσενία ἕχουσα ἰσ-
μὴν ἢ οὐδὲν Μαρκεῖον Σοῦρον
καὶ δὴ Γενεσίω Μαρκεῖον Σοῦρον
καὶ αὐτὰ ὄντι συνώκοντες. quia solent à
Græcis hæ particula ὁ μὲν, ὁ δὲ, &c.
plerumque accipi, ut ὁ μὲν ad mem-
brum referant proximum, putabam
aliter accipienda Dionis verba; ut
Soamidis maritus esset Genesius
Marcianus, Mammaæ vero Varius sive
Varius Marcellus. juvabat hanc in-
terpretationem & alter huius vitæ
locus, ubi dicitur Alexander genus
suum ad Metellos retulisse: admo-
dum enim probabile est, vel *Marell-*
los auctorem hunc scripsisse; vel apud
Dionem legendum esse *Μετῶν*
pro *Μαρκεῖων*. Sane quod Lampridius
Alexandri patrem Varium nomi-

in filius, Variæ nepos, & consobrinus ipsius Helio-
gabali, accepit imperium, quum ante Cæsar à senatu
esset appellatus, mortuo scilicet Macrino, Augustum-
que

minat, non leve argumentum sit, Dionis verba non aliter debere accipi. repugnat tamen huic interpretationi manifesto alter locus qui in ejus Excerptis habetur: nam ibi dicitur natus dicitur Alagabalus ἐκ τῆς Σοαμίδος Οὐαείας τε Μαρκέως ἀδελφῆς ἰσχυρῆς sed vereor ne auctor illorum Excerptorum usum communem Græce loquentium secutus illa scripserit, potius quam historiam certam. ARCAENA VRBS, inferius nominatur ARCA CÆSAREA, quia, ut scribit Victor, huic loco duplex nomen, Arca & Cæsarea. Ptolemao inter Phœnicæ mediterraneas urbes nominatur Ἀρχα, sive Ἀρχη aut Ἀρχη. ut & Georgius Monachus Arca numero multitudinis nominat. nam ait Alexandrum ἐκ Ἀρχαίς τῶν Φοινίκων περὶ τὴν αἰ. rectè Stephanus in Urbibus: Ἀρχη, πόλις Φοινίκων, ἢ τὴν Ἀρχη γαλιμαίην. Cave confundas cum eruditis viris urbem hanc cum alia, quam Xiphilinus ex Dione nominat Ἀρχη in Severi historia. nam hæc quidem Alexandri patria, Phœnicæ in Syria fuit: illa vero Assyriæ, ubi Ἀρχη collocat Strabo, & Moses quoque Arca in terra Senaar Babylo-
ni vicinam facit, Geneleos capite decimo. Diveria etiam est, etsi non longo intervallo distita, urbs Arcis, sive ארצו קרית cuius mentio apud Chaldaeorum paraphrasten librorum sacrorum. Judæa enim hoc oppidum fuit, quondam Kiriath-sepher, postea Dabit dictum. Nominatur & Arca in Palæstina, Josepho: de qua multa alibi.

Et consobrinus ipsius Helio-
gabali.] Hæc constans sententia fuit multo-
rum; at non tamen omnium. scribit
infra Lampridius: Dicit Dexippus

fuisse patrum Antoninum Helio-
gabali, non uxoris sororis ejusdem fi-
lium. ostendit his verbis Lampridius
duplicem fuisse veterum traditionem
de cognatione Helio-
gabali & A-
lexandri. non enim defuisse qui A-
lagabalum hujus patrum facerent;
contra quam vulgo alii esset proditum,
quid autem vulgo creditum
scriptumve? nempe quod hic dicitur;
consobrinos invicem fuisse, duarum
sororum filios, Soamidis & Mam-
mæ, filiarum Mæsa. omnino du-
bium nullum est, quin paucissimis
exceptis, ita omnes prodiderint. Quid
igitur sibi vult Lampridius illis ver-
bis? non uxoris sororis ejusdem filium.
profectò ne ipse quidem Lampridius
hæc ita scripta intelligat. neque enim
non sunt. Lego, non sororis ejusdem
matris filium. hoc vulgo persuasum
omnibus, ut diximus: hoc igitur &
Lampridius scripserat.

2 Mortuo scilicet Macrino.] In He-
liogabalo, Alexandrum CÆSAREM se-
natus Macrino interempto appellaverat.
idem in vita Macrini.

SALMASIVS.

1 Et consobrinus ipsius Helio-
gabali.] Eadem excerpta cum Palatino: ipsius
Gabali. ex quo apparet quibusdam
convitii loco non Helio-
gabali, quomodo vocabatur, sed Gabalum
dictum fuisse, quod convitii instar
obtenebat illo tempore, in hominem
cruce vel gabalo dignum. in versibus
Macrini supra habuimus:

Qualis Latinus Gabalus iste fuit.

Servius: Gabalus Romanus imperator solem
se dici voluit: nam Helio-
gabali est dictus. quibus verbis doctissimi Grammatici
satis patet Gabalum etiam vulgo
fuisse vocatum Helio-
gabali. quod & hic locus confirmat, sic in omni-
bus libris scriptus, ut posuimus.

K k k

1 Iff

que nomen idem recepit: addito eo ut & patris patriæ nomen & jus proconsulare & tribunitiam potestatem, & jus quintæ relationis, deferente senatu, uno die asumeret. Et ne præceps ista honorum continuatio videatur, exponam causas quibus id & senatus coactus est facere² & ille perpeti. Non enim aut gravitati senatus congruebat omnia simul deferre, aut bono principi raptum ire tot simul dignitates. Milites jam infueverant sibi imperatores & tumultuario iudicio facere, & item facile mutare,³ afferentes nonnunquam ad defensionem se idcirco fecisse quod nescissent senatum principem appellasse: nam & Pescennium Nigrum, & Clodium Albinum, & Avidium Cassium, & antea⁴ Lucium Vindicem, ⁵ & L. Antonium, & ipsum Severum, quum senatus jam Julianum dixisset principem, imperatores fecerant: atque ista res bella civilia severat, quibus necesse fuit⁶ militem contra hostem paratum parricidaliter perire. Hac igitur causa festinatum est⁷ ut omnia simul Alexander, quasi ve-

TUS

CASAUBONUS.

¹ *Ista honorum continuatio.*] Non vulgaris Latinitas, continuare honores, pro continenter & simul omnes largiri. de istis autem honoribus antea dictum nobis.

² *Et ille perpeti.*] Et hoc novum, perpeti, pro pati ut aliquid fiat.

⁴ *Lucium Vindicem.*] Julium Vindicem aut G. Julium Vindicem nominatum hunc semper reperies. prænomen LVCIVS alibi non legas. & fortasse *Julium* scripserat Lampriidius.

⁵ *Et L. Antonium.*] Suetonius in Domitiano, capite sexto.

⁶ *Militem contra hostem paratum, parricidaliter perire.*] Neque hoc vulgaris elegantia: nam vulgo hostis dicitur quicumque infesto animo in alium fertur: hic de exteris tantum hostibus accipitur, qui Romani cives non sint. Antiquissima hæc notio est

eius vocis: nam veteribus Latinis, hostis idem ac peregrinus & *domestico*. bellum autem civile vocat parricidium. aliter exponunt hæc viri doctissimi: quibus non assentimur.

SALMASIUS.

³ *Afferentes nonnunquam ad defensionem.*] Vetus editio: ad differentes nonnunquam. forte: id adferentes nonnunquam ad defensionem.

⁷ *Ut omnia quasi verus jam imperator acciperet.*] Præferimus lectionem Palatini codicis, & veteris editionis: quasi jam verus imperator, omnia enim illa potestatum insignia, non acetivatum recipiebant & congestim novi imperatores, sed nonnulla ex illis interdum differebant. rationem igitur hoc loco reddit Spartianus, quare Alexander simul cum imperio tot dignitates & honorum insignia quasi raptum iverit, cum nec cunctas simul,

tus jam imperator, acciperet. Huc accessit nimia & senatus & populi inclinatio post illam cladem quæ non solum Antoninorum nomen decoloravit, sed etiam Romanum dehonestavit imperium. Certatim denique omnia decreta sunt & nominum genera & potestatum. ¹ Primus denique omnium cuncta insignia, & honorificentia genera simul recepit, suffragante sibi met Cæsaris nomine quod jam ante aliquot annos meruerat: & magis suffragante vita & moribus, quum illi magnum conciliaffet favorem quod eum Helio-gabalus occidere conatus est, ² nec potuit & militibus repugnantibus & senatu refragante. ³ Atque hæc parva sunt nisi quod dignum se exhibuit quem senatus servaret, quem salvum milites cuperent, quem omnium bonorum sententia principem diceret. Alexander igitur cui Mammæa mater fuit (⁴ nam & ita dicitur

mul, nec nisi sero reliqui imperatores quasdam ex illis honorificis appellationibus reciperent. non primus tamen Alexander ista honorum, ut heic loquitur Spartianus, continuatione usus est, sed jam multo ante idem Pertinaci decreverat Senatus, aut ipse rapuerat. *vetus autem imperator pro eo qui jam pridem imperium sumpsit. sic *vetus cæcus* Spartiano, qui diu in cæcitate fuit. aliter *vetus consul*, dicitur qui consul fuit, ex consule: & *vetus imperator*, ex procuratore. quam loquendi formam etiam hodie retinemus.*

CASAUBONUS.

¹ Primus denique omnium cuncta insignia & honorificentia genera simul recepit.] Hoc falsum: nam idem factum & in Pertinace, ut in ejus vita dictum est.

² Nec potuit & militibus.] Scribe, nec potuisset, militibus repug. & s.

³ Atque hæc parva, nisi quod dignum se exhibuit, quem senatus servaret.] Ita loquitur & Julius Capitolinus in

Marco Antonino: *Et parum sanè fuit quod illi honores divinos omnis ætas, omnis sexus, omnis conditio ac dignitas dedit; nisi quod etiam sacrilegus judicatus est, qui ejus imaginem in sua domo non habuit.* Sic accipe illa, nisi quod, & apud alios scriptores: etiam cum non præcedit parum hoc, ut in duobus præcedentibus exemplis. Solinus Polyhistor, capite xi. *Quicquid Sicilia gignit, sive soli, sive hominis ingenio, proximum est iis quæ optima judicantur: nisi quod factus terra Centuripino croco vincitur. nisi quod, isto loco & similibus significat, τὸ δὲ μέγιστον, & quod præcipua dignum prædicatione. Omisit has voces nisi quod, in gemina locutione Capitolinus, cum scriberet in Gordianis: Atque parum fuit quod senatus judicaverat: illud populi judicium fuit, quod occisi tracti sint & in cloacam missi.*

⁴ Nam & ita dicitur à plerisque.] Nempe Alexander Mammææ: melius Græci ὁ Μαρμαίαιος, vel Μαρμαίαιος: nam utroque modo scribitur hoc nomen. Latini interdum etiam *Mammaum* nominant, ut Euthymius

tur à plerisque) à prima pueritia artibus bonis imbutus, tam civilibus quàm militaribus: ne unum quidem diem sponte sua transire passus est, quo se non & ad literas & ad militiam exerceret. Nam in prima pueritia literatores habuit Valerium Cordum & L. Veturium, & Aurelium Philippum libertum patris, qui vitam ejus postea in literas misit. ² Grammaticum in patria Græcum Nebonem, rhetorem Serapionem, ³ philosophum Stilionem: ⁴ Romæ grammaticos, ⁵ Scaurinum Scaurini filium doctorem celeberrimum: rhetores Julium Frontinum, ⁶ & Bæbium Macrinum & Ju-

thymius in Panoplia, loquens de librorum sacrorum versionibus. incidit enim in depravatos jam tum Theodoretii codices Græcos, ubi hodieque & *Μαυριμας* perperam scriptum pro & *Μαυριμας*.

¹ Et Lucium Veturium.] Scribe, Titum Vet. ex scripta lectione, & quibusdam editis.

² Grammaticum in patria Græcum Nebonem.] Professione Græcum, sed ortu Syrum: quod nomen arguit. Nebo enim proprium apud Syros viri nomen. erat & deus Babyloniorum Nebo, vel Nabo, de quo Isaias propheta, capite XLVI. etsi eam vocem aliter ibiquidam sunt interpretati.

³ Philosophum Stilionem.] Non aliter membranæ hoc nomen scribunt. quod tamen si Græcum est, *Stylionem* scribam, aut *Stilponem*.

⁴ Romæ grammaticos Scaurinum Scaurini filium.] An isti orti ab illis antiquis nobilissimis grammaticis Scauro patre & ejusdem nominis filio, quorum meminit Capitolinus in Vero imperatore?

GRVTERVS.

¹ Et Titum Veturium.] Ita & scripta lectio utriusque Palatini, non Lucium.

² Grammaticum in patria Græcum Ne-

bonem, rhetorem Serapionem, &c.] Pall. ambo Nebonem.

SALMASIUS.

² Grammaticum in patria Græcum Nebonem.] Nomen Syriacum Nebo. Palatinus liber heic legit: Nebonem. scribe, Neonem. Neon Neion no- men Græcum. vetus inscriptio:

C. CLODI. C. L. HILARI
AMINÆ. CLODIÆ. L.
NEONIS. CLOD. PHILARC.
POSIDIS HELENI. Θ.

in alia Neoniarus quidam nominatus Cæsaris verna.

⁵ Scaurinum filium.] Excerpta: Scaurinum. omnino scribendum: Scaurinum, Scaurini filium. Nobilis ille Grammaticus Scaurus qui Hadriani temporibus vixit, habuit filium Scaurinum, qui Veri imperatoris Marci fratris præceptor fuit: qui quidem Scaurinus & Scaurinum habuit hunc filium Alexandri Severi Magistrum. Capitolinus in Vero: audivit Scaurinum Grammaticum Latinum, Scauri filium, qui Grammaticus Hadriani fuit. ita enim illo loco vetus & optimus liber, non Scaurum Grammaticum, ut vulgo habetur. non dubium igitur quin illius Scaurini qui Scaurum patrem habuit filius fuerit hic Scaurinus Alexandri Severi magister.

⁶ Et Bæbium Macrinum.] Et Bæbium Macrinum. ita Palatinus.

1 Coni.

& Julium Granianum, ¹ cujus hodieque ² orationes declamatae feruntur. Sed in Latinis non multum profecit, ut ex ejusdem orationibus apparet quas in senatu habuit vel in concionibus quas apud milites vel apud populum: nec valde amavit Latinam facundiam, sed amavit literatos homines, ³ vehementer eos etiam reformidans, ne quid de se asperum scriberent. ⁴ Denique eos dignos adesse jubebat: ⁵ singula quaeque quae publice privatimque agebat, se ipso docente volebat addiscere, si forte ipsi non affuissent: ⁶ eaque petebat, ut, si vera essent, in literas mitterent. Dominum se ⁴ appel-

¹ Cujus hodieque orationes declamatae feruntur.] Nova haec locutio, orationes declamatae pro declamationibus: quam non vitio carere arguunt veteres libri qui illud orationes non agnoscunt. sed declamatae habent tantum, hoc modo: cujus hodieque declamatae feruntur. declamatae autem sunt declamationes. ut instituta est institutio apud Ammianum Marcellinum. sic remissa pro remissione antiquis patribus. sic supra pro ultione Ovidio, de quo & supra aliquid retigimus. sic puncta pro punctatione Vegetio: & caesa pro caesione.

³ Vehementer etiam eos reformidans.] Melius distinxeris hoc pacto: nec valde amavit Latinam facundiam, sed amavit literatos homines vehementer, eos etiam reformidans ne quid de se asperum scriberent.

⁴ Denique eos dignos adesse jubebat.] Mendosissimus locus, & qui mea opera non fiet emendatior: nam pro desperato habeo. vetus scriptura haec est: eos digno ad adesse videbat. videant acutiores an ad veram aliquam conjecturam per haec vestigia pervenire possint. Juretus noster legendum putabat: denique eos dignoscere jubebat. sed videtur retinere libri. atque ita etiam in veteri editione scriptum. ego nec spem salutis ullam, nec rationem medendi video.

⁶ Eaque petebat.] Eoque petebat. ita

excerpta Spartiani & Pal. forte: eoque petebat. pro ab iis. Latinitas illius temporis.

GRUTERUS.

¹ Cujus hodieque declamatae feruntur.] Sic reposui fide utriusque codicis Palatini. nam in aliis edd. adest adhuc vox; hodieque orationes declamatae feruntur. nempe jam saepe ostendimus ejus saeculi auctores haec talia subintelligere solitos. sic & supra dixit, albas, pro gemmis; & infra habebimus templum Praenestinae, subaudi Dea.

⁴ Denique eos dignos adesse jubebat: singula quaeque quae publice privatimque &c.] Palatinus uterque: Denique eos digno adesse videbat singula quaeque quae publice privatim agebat, &c. emendatissime secundus: Denique eos digno addiscere videbat. singula, &c. nihilo melius quam vulgg.

CASAUBONUS.

² Orationes declamatae.] Declamationes ita nominat *κλιμαξ*.

⁴ Denique eos dignos adesse jubebat.] Fortean *βίμος* adesse. quae Petri Fabri conjectura est.

⁵ Singula quaeque quae p.] Malim hanc periodum ita concipi: singulaque quae publice privatimque agebat, se ipso docente, volebat eos discere, si forte ipsi non affuissent.

appellari vetuit. ¹ Epistolas ad se quasi ad privatum scribi iussit, servato tantum nomine imperatoris. Gemmas de calciamentis & vestibus tulit, quibus usus fuerat Heliogabalus: veste (ut & pingitur) alba usus est, nec aurata, ² penulis togisque communibus. Cum amicis tam familiariter vixit ³ ut communis esset ei saepe confessus, iret & ad convivia eorum: aliquos autem haberet quotidianos etiam non vocatos; ⁴ salutaretur verò ⁵ quasi unus de senatoribus, patente velo, admiffionalibus remotis, ⁶ aut solis iis qui ministri ad fores fuerant: ⁷ quum antea salutare principem non liceret,

quod

¹ Epistolas ad se quasi ad privatum scribi iussit.] Non onustas titulis qui vulgo imperatoribus, etiam in epistolis familiaribus, nedum publicis, tribui solebant; sed hoc solum, ALEXANDRO IMPERATORI. Dio in Macrino eam partem epistolæ vocat, τὸ ἂν ἐπιστολῆς ἀποδείξιον. idem in Commodum factum illius, moderationi & civilitati Alexandri plane contrarium, fuse describit.

³ Ut communis esset ei saepe confessus.] Infra, Salutatus confessum obtulit omnibus senatoribus.

⁴ Salutaretur verò quasi unus de senatoribus.] Junge his inferius scripta: Salutabatur nomine, hoc est, Ave Alexander: si quis capui flexisset, aut quid blandius alicui dixisset, uti adulator, vel abjiciebatur, vel ridebatur ingenti cachinnis. In salutationibus vel maxime morum suorum specimen dare soliti principes Romani: inde est quod de eo more tam frequens apud auctores mentio.

⁷ Cum antea salutare principem non liceret.] De superbis tantum principibus accipiendum, non in universum de omnibus.

SALMASIUS.

² Penulis togisque communibus.] Pænulas nunquam habuisse imperatorem scriptum reliquit in Hadriano Spartianus. Nam illi adhuc privato quum Tribunus esset, factum omen

imperii & perpetuæ tribunitiæ potestatis ex eo, quod pænulas amissit, quas Tribuni plebis plurius tempore gestabant, imperatores vero nunquam. cur igitur heic pænulas imperatori tribuit? more suo pænulas posuit pro lacernis. si *μαυδίη* est pænula, pænulas etiam induerint plurius tempore Augusti. Dio de Tiberio: *ὕπερ δὲ ἐν πανηγύρεσσι τοῖς ῥωμαιοῖς φορεῖν μαυδίην ἐπέδειξεν*. sed *μαυδίη* apud Dionem non pænulam sed lacernam esse supra ostendimus. nam lacernas etiam togæ superinduebant per ludos si quando plueret. Juvenalis:

— pingues aliquando lacernas,
Munimenta roga.

⁵ Quasi unus de senatoribus.] Quasi unus de senatoribus. ita Pal.

⁶ Aut solis iis qui ministri ad fores fuerant.] Ministri ad fores, & ministri à foribus, sunt ostiarii vel janitores. sic enim ministri ad fores dicuntur, ut servi ad vestem, ad manum, & ministri ad pocula. præter admiffionales autem, fuere etiam velarii qui ad velum, & ostiarii vel ministri ad fores, & cancellarii, qui ad cancellos. Tertullianus vocat januarum cancellorumque potestates. Alexander vero admiffionalibus remotis, & solis relictis ministris ad fores, salutabatur ab omnibus. sed de hoc in libro de officiis domus Augustæ.

I. Quid

quod eos videre non poterat. Et erat corporis venustate

CASAUBONUS.

1 Quod eos videre non poterat.] Scrib. quod e. v. nemo poterat.

GRÜTERUS.

1 Quod eos videre non poterat.] Forte non erat.

2 Et erat corporis venustate decorus, ut hodieque in picturis & in statuis videmus. Fuit & statura militaris.] Verba ficta, si credimus Palatinis. primus enim: Et erat ejus corporis, ut prater venustatem aculem quem hodieque & in pictura & in statuis videmus, decorum esse rubrum staturæ militaris. & sic quoque ferè Pal. alter, nisi quod is à prima manu venustate maculam, item picturæ & correctamque à recentioribus, venustatem macula, quam hodieque & in pictura.

SALMASIUS.

2 Et erat corporis venustate decorus, ut hodieque in picturis & in statuis videmus.] Ut appareat, non esse hanc sinceram, qualis est ab auctore relicta, scripturam, sed eam quæ à correctoribus est interpolata, producā in medium veterem lectionem quemadmodum in libris scriptis & antiquis editionibus exarata repperi: & erat ejus corporis, ut prater venustatem aculem quem hodieque & in pictura & in statuis videmus decorum inesse staturæ militaris robur militis. sed facile illis ignosco si ex istis tam fœde corruptis, non qualem voluerunt, sed qualem potuerunt lectionem concinnarunt. an felicior fuerim nescio, sic tamen hunc locum reconcinnavi: & erat ejus corporis, ut prater venustatem, qualemque hodieque & in pictura, & in statuis videmus, decorum, inisset staturæ militari robur militis. quorum verborum hic est sensus: Alexandrum prater venustatem decorumque corporis, staturæ etiam fuisse militaris, cui & robur inisset militis. non enim omnes, qui staturam habent militarem, par & illi staturæ robur possident. utrumque autem

fuit in Alexandro, & statura, qualis exigebatur in milite, & vires quæ staturæ responderent. militaris autem statura legitima in probatione tyronum, sex pedes fuerunt, aut quinque cum denis unciis. Symphosius in ænigmatis:

Ballipotens olim sævis metuendus in armis

Sex pedes habui, quos nunquam nemo negavit.

ita vetus & optimus liber, nam vulgo quinque pedes. sed hæc statura militaris erat. primam autem in pedes produxit illius sæculi more. de quo nos alibi, aliter etiam aliquando verbum illum Symphosii accipiebamus. interdum quini pedes & uncia senæ sufficiebant tironi qui probandus esset, ut in militiam reciperetur. Dositheus in sententiis Hadriani: αὐτῶντες πῶς ἴνα κρατῶν, Ἀδριανὸς εἶπεν, πᾶ θελῶς κρατῶν; ἑμὴν λίγον, & εἰς τὸ πραιτωρίον Ἀδριανὸς ἐξήτεισεν, ποῖον μὴν ἔχῃ; πίντε πόδας ἢ ἡμῖν. & hoc quidem fortasse multi sciunt, illud non item, mensuram ad quam exigebatur proceritas & statura tyronum, incommam vel incommam vulgo fuisse appellatam. Vegetius lib. I. cap. V. Proceritatem tyronum ad incommam scio semper exactam: ita in libris suis veteribus esse scriptum notant viri docti. vidè & librum bene vetustum in quo planis litteris exaratum fuit: ad incommam scio semper exactam. ita & duo libri habuere, ex quibus mihi varietates à se collectas communicavit Franciscus Juretus. Glossæ Isidori hanc lectionem & comprobant & explicant. incommam, mensura militum: videtur autem palus quidam mensuralis in castris ad hanc rem fuisse olim positus & defixus, ut ad eum admotis qui ad militiam deligebantur tironibus, vel qui sponte ad militandum accedebant, an statura justa ac legitima essent, examinaretur. ἐξήτειν πεί-

nustate decorus ut hodieque in picturis & in statuis videmus. ¹ Fuit & staturæ militaris : robur militis, valetudo ejus qui vim sui corporis sciret ac semper curaret. Erat præterea cunctis hominibus amabilis : & ab aliis pius appellabatur, ab omnibus certè sanctus & utilis Reip. ² Huic fors in templo Prænestinae

ταλον Græci dicunt, palum defigere. hinc ἔσχυμα, palus in terram defixus. ἔσχυμα quidem vulgo τὸ παροσκομμα & offendiculum significat. non dubito tamen quin & vulgari loquendi consuetudine, palum etiam ita appellarint. nam & σκόλοψ, quæ vox palum significat, etiam ἀντὶ τῷ ἔσχυματὶ vel παροσκομματὶ usurpabatur. sic & σκάνδαλον cum propria significatione Græcis sit πάτιον, pro offendiculo usurparunt passim, ut & σκῶλον cujus eadem significatio fuit Hesychius : σκῶλον, ῥάβδος, σκάνδαλον. σκόλοψ, πάτιον. sic σκάνδαλον, & palum & impedimentum vel offendiculum designat. ἔσχυμα quoque utrumque significabat. & vere quidem ἔσχυμα fuit, palus ille mensuralis, ad quem statura tironum exigebatur, nam si qui militiæ nomen dare cupientes, ad palum illum admoti, infra militarem staturam inventi essent, repellebantur. posset aliquis existimare ἔσχυμα etiam dictum quod incisuras quasdam & κρημμάτα haberet, quibus pedum & unciarum notæ distinctæ essent & designatæ. sic enim omnino factum oportuit, ut ad verum sciri posset, quot cuique pedes & uncia deessent, ad explendam staturam quæ requirebatur. idque in omnibus ponderum, & mensurarum generibus obtinuit ut notis, & numeris distinguerentur, punctisque vel lineis quibusdam indicarent quantum caperent & penderent. Galenus de oleariis mensuris : αἷς εἶναι τὰς πλείους ἐσχύας κ. αἷς εἰς τὰ πολὺ τὰς κέρα (εἰ μεταβῶσιν